
 

 

 ۱۶۶۳۵بخشنامه شماره : 

 ۱۳۸۷/   ۰۲/    ۲۹تاریخ : 

 موضوع : معافیت همزمان اشخاص حقیقی 

 

ضمن ارسال تصویر رأی هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در خصوص  

مبنی بر ابطال سیاق عبارات    ۱۳۸۵ / 4 / ۱۱مورخ  ۲۰۹دادنامه شماره 

  ۱۳۸۳ / ۹ /  ۱۵مورخ  ۲۳۲ - ۱۷۶۸ / ۳۸۸4 / ۱۵۷۷۶بخـشنامه شماره 

سازمان امور مـالیـاتی کـشـور و بـا عـنایت به رفع ابهام به عمل آمده از  

          رأی مزبور توسط معاون محترم قضایی دیوان عدالت اداری به شماره

مفاد رأی هیأت   ، بدین مضمون که )۱۳۸۷ / ۱ / ۲۱مورخ  4۱ / د / ۱۰ / ۲۱

عمومی مبین این نکته است که مودی مالیاتی همزمان می تواند از چند  

به   ( و معافیت مالیاتی که از منابع مختلف مالیاتی می باشد استفاده نمایند.

های مالیاتی موضوع   منظور ایجاد وحدت رویه در نحوه اعمال معافیت

قانون مالیاتهای مستقیم اصلاحی  ۱۰۱ و ۵۷،۸4و مواد  ۵۳ماده  ۱۱تبصره 

 : ، که مرتبط با این امر می باشند، مقرر میدارد۱۳۸۰ / ۱۱ / ۲۷مصوب 

قانون  ۵۳ماده   ۱۱برخورداری از معافیت مالیاتی موضوع تبصره  - ۱

قانون یاد   ۵۷مالیاتهای فوق الذکر، مانع استفاده از معافیت مالیاتی ماده 

 شده نخواهد بود. 



 

 

قـانـون مـالـیاتهـای مـستقـیم اصـلاحـی   ۸4در خـصـوص مـاده  - ۲

، بـا توجـه بـه صـراحـت مـاده قانونی، درآمد ۱۳۸۰ / ۱۱ / ۲۷مـصوب 

سالانه مشمول مــالیـات حـقـوق از یـک یا چـند مـنـبع، از یـک  

 مـعافـیـت مـالیاتی بـرخوردار می باشد. 

موضوع ماده  صاحبان مشاغل صرفا برخوردار از یک معافیت مالیاتی ) - ۳

های کسبی  ( می باشند. به عبارت دیگر دارندگان واحد قانون فوق ۱۰۱

های فوق از معافیت مالیاتی موضوع   متعدد می توانند جهت یکی از واحد

 قانون موصوف استفاده نمایند.  ۱۰۱ماده  

اشخاص حقیقی که در عملکرد یک سال از منابع مختلف دارای درآمد   - 4

باشند، می توانند همزمان در هر منبع از یک معافیت مالیاتی برخوردار  

 گردند. 

 علی اکبر عرب مازار 

 رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور 

 


